Ad dejectionem autem animi fere solet adjungi tristitia, ex inopinato et novo casu; quam quidem solet inferre satanas ad impediendos retardandosque processus nostros. Ephræm supra: "Satanas subdole et fraudulenter multos mœrore conatur afficere." Et Climacus: "Quicumque lapsi sumus, ante omnia spiritui mœroris resistamus; ipse enim orationis tempore assistens, priorisque fiduciæ nos admonens, orationem nostram impedire nititur."⁵ Ergo in

¹ Hom. 3.

² Eph. 4.

³ 1 Cor. 15.

⁴ Opusc. de Obed.

⁵ Grad. 5.

nostris lapsibus non tam mœrori tristitiaque, quam humilitati nos demus, illis enim nihil proficimus, imo illis saepē dejicimur animo; et spe nostra, quæ Deo niti debet, hac roboramur, in spem auxilii cœlestis erigimur. Quare et B. Antonius, ut scribit Athanasius in ejus vita, nunquam recordatione peccati tristitia ora contraxit.

Altera vera hujus mali curatio est confirmare animum spe Divini præsidii, ut saepē jam diximus, et id assiduis precibus implorare. Nam si hoc nobis adjungatur, jam sumus in bello pares, jam cum inimicis nostris ex æquo pugnamus. Recte enim Macarius: "Nemo dicat non possum resistere, et vitium homini plane dominari. Deum enim constituit injustum, quisquis ita dicit."¹ Mens enim parem habet pugnam adversus peccatum; certamen enim et lucta est inter æquales. Itaque anima, quæ summo studio imploravit Divinum auxilium, digna habebitur quæ liberationem ab hostibus et temptationibus mereatur. Quanquam Divina gratia comite non modo æquamur inimicis, sed etiam longe superiores evadimus. Deus quippe pro nobis pugnat, et minimum ejus gratiæ plus habet virium quam omnis exercitus adversarius.

Tertia restat curatio ad faciendo animos accommodata, et ad ponendum in nostris casibus delictisque mœrem. Plus nobis, ad utilitatem et proventum spiritus, casus aliquos lapsusque prodesse, quam si nunquam omnino laberemur. In quam sententiam præclare, ut solet, Gregorius tum alibi, tum in his verbis affirms humilitatis causa parva aliqua in nobis vicia, Deo permittente, relinqu; præsertim cum verba illa Job: "Obtenebrentur stellæ caligine ejus," moraliter interpretatur. Docet enim stellas eos esse "qui magnis quidem virtutibus splendent," sed caligine tamen obtenebrari nonnunquam, quia "adhuc de obscuritate culpæ aliquid retinent, ut etiam magna vitæ claritate luceant, et tamen adhuc noctis reliquias nolentes trahant. Quod idcirco agitur," inquit, "ut mens proficiens ad virtu-

¹ Hom. 3.

tem justitiae suae melius infirmitate roboretur." Quod ipsum eleganti Sacrarum Literarum typo confirmat. Nam "cum populo Israelitico divisa est terra promissionis, tribui Ephraim tributarius dicitur factus populus Chananæus, non imperfectus. 'Habitavit,' scriptum est, 'Chananæus in medio Ephraim tributarius.'¹ Quid enim Chananæus, gentilis videlicet populus, nisi vitium significat? Quia, dum magnis virtutibus terram promissionis ingredimur, vitia quædam parva retinemus, quasi Chananæum vivere in terra nostra concedimus. Qui tamen tributarius efficitur, quia hoc ipsum vitium, quod subigere non possumus, ad usum nostræ utilitatis humiliter retrouquemus. Sic et in libro Judicum scriptum est: 'Hæ sunt gentes quas Dominus dereliquit, ut erudiret in eis Israëlem.'² Israël," Gregorius inquit, "reservatis gentibus eruditur, quando in quibusdam minimis vitiis elatio virtutis nostræ compri- mitur, et in parvis sibi resistentibus discit quod ex se majora non subigit."³ Quod quidem humilitatis lucrum quanti tandem æstimator, ut nec abjicere animos, si quid in vita delinquimus, jure debeamus; nec perturbari mœrore nam, si minus una ex parte proficimus, proficimus certe et augemur ex altera, et per eam quam hinc discimus humilitatem, ad perfectam virtutem humilitatemque con-scendimus.

Hæc igitur et similia in nostris lapsibus cogitanda, ne aut mœrore afficiamur, aut animis concidamus. Sed de his, deque toto Examine satis, ad laudem et gloriam nominis Dei in secula seculorum. Amen.

¹ Josue 16.

² Jud. 2.

³ Moral. l. 4. c. 24.

OPUSCULUM UNDECIMUM.

IN REGULAM 28. DE CASTITATE.

"**QUÆ** ad votum Castitatis pertinent, interpretatione non indigent." Sumpta est hæc regula ex Par. 6. c. 1. § 1. Quatuor in ea nobis noster Pater videtur innuere.

Primum enim, perfectionem quandam castitatis exigit in universum, dum constare jam dicit: "Quam ea sit perfecte servanda." Deinde statuit terminos perfectæ absolutæque castitatis, ad quam niti nos jubet: "Nempe ut puritatem, quoad ejus fieri potest, angelicam imitemur. Postea difficultatem indicat absolutæ castitatis, dum conatus et nisus admonet adhibendos; nisus enim et conatus rei difficultatem ostendunt, nec nisi ad ardua plerumque nitimur. Postremo tacite etiam suadet vias quasdam ad castitatem quam exigit indagandas, dum enitendum esse dicit. Qui enim nituntur aliquo, vias scilicet, quibus illuc facile perveniant, investigant.

Quæ omnia cum noster Pater hac regula complectatur, sapienter initio monet quæ ad castitatis votum pertinent, ea interpretatione non indigere. Pluribus enim ad commendationem castitatis minime utendum censuit, sed satis ei fuit, licet ad particularia quædam monita non descenderit, quatuor illa dumtaxat innuere; multa quippe, sine verecundia ac pudore, admoneri singillatim non poterant.

§ 1.—PURITAS PERFECTE EST SERVANDA.

"Ordiamur igitur a primo; si prius tamen, quid sit castitas, et de qua castitate noster Pater intelligat (multiplex enim ejus genus est), ostendamus. Est autem

castitas, ut placet Augustino, virtus quædam libidinis impetum sub rationis jugo refrenans. A castigando ductum nomen, ut D. Thomæ placet, quod concupiscentia per rationem castigetur, eaque in animo, ut in subjecto; in corpore autem, ut in materia, versatur; nempe cum, secundum rationis judicium, moderate utitur exterioribus membris.

Tria porro a theologis castitatis genera distinguuntur: unum conjugum, qualis Susannæ castitas fuit; alterum viduarum, qualis Annæ Prophetissæ; tertium virginum, qualis B. Mariæ. Bonum Susannæ, ut ait Augustinus, in conjugali castitate laudamus; sed tamen ei, bonum viduae Annæ, ac multo magis Mariæ Virginis, anteponimus. Intelligit igitur noster Pater, vel de castitate virginum, vel de ea quæ, aliquo modo in præterito violata, in futurum vovetur et consecratur Deo.

Castitas virginalis ab eodem Augustino dicitur esse continentia, qua carnis integritas ipsi Creatori animæ et corporis vovetur, consecratur, servatur. Duo autem in virginitate sunt: alterum integritas carnis; alterum propositum, voto firmatum, servandæ castitatis. Hoc ad mentem, illud ad corpus pertinet. Illa semel amissa, ne per potentiam quidem Dei, recuperari potest. Sic enim Hieronymus ad Eustochium: "Audacter," inquit, "loquar, cum omnia possit Deus suscitare, non potest virginem post ruinam." Virginitas vero mentis recuperari per pœnitentiam actumque interiorem potest, quia solo etiam interiori actu deperditur. Amittitur etiam sola voluntate carnis integritas; nam, si per vim aut etiam per somnum auferatur, perfectæ castitatis meritum non amittitur; quia pudicitia virtus animi est, cumque animi bonum sit, etiam oppresso per vim corpore, ipsa integra manet. Quare Augustinus: "Nec de sancto," inquit, "corpore perit castitas, quia eo sancte utendi perseverat voluntas, et quantum in ipso est etiam facultas."¹ Et infra: "Admo-

¹ De Civit. Dei l. I. c. 18.

neamur," inquit, " non amitti corporis sanctitatem, manente animi sanctitate, etiam corpore oppresso ; sicut amittitur corporis sanctitas, violata animi sanctitate, etiam corpore intacto." Ex quo postea efficit sanctus Doctor, matronas quasdam Christianas, quæ in captivitate barbarorum per vim compressæ fuerant, virginitatem tamen castitatemve non amisisse. Corporis sanctitas, quæ violenter auferri potest, sanctitate animi integra permanente, proprie virginitas ab eodem Augustino appellatur ; sanctitas vero animi, pudicitia. Sic enim ille distinguit : " Ut quid," inquit, " pudicitiam et virginitatem quasi ejusdem generis jungis? Pudicitia est res animi, virginitas corporis. Denique, illa integra in animo permanente, potest de corpore violenter auferri ; aut cum ista manet integra corpori, potest illa in animo lasciviæ voluptate corrumpi."¹ Hæc ille. Quanquam pudicitia appellari solet ea, ut theologi docent, quæ est circa signa venerea vel exteriora, sicut castitas circa ipsa venerea ; sed sæpe altera pro altera usurpatur. Verumtamen a pudico animo, in quo pudicitiam collocant, exteriores sensus atque membra pudica dicuntur. Unde illud in ejus Regula. Nec dicatis vos animos habere pudicos, cum oculos habeatis impudicos, quia impudicus oculus impudici cordis est nuntius.

Sed videamus jam cur constare dicat Pater Ignatius : " Quam perfecte sit castitas observanda ;" cuius quidem dicti triplex potest afferri ratio. Prima est propter spiritale conjugium, quod inter nos et Deum, cui castitatem vovimus, intercedit. Ex quo enim exivimus de cognatione nostra, et de domo patris nostri, et in domum Dei venimus, domicilium, inquam, Religionis, effecta est anima nostra sponsa quodammodo Dei ; ita ut cum Agneta possit dicere : Posuit signum in faciam meam, ut nullum præter eum amatorem admittat. Ideo Sanctus Augustinus ait : " Quæ virginitatem Deo vovent, sine nuptiis non esse, Dei enim sponsæ fiunt."² Cum sit igitur anima nostra

¹ Lib. 4. contra Julian.

² Hom. 9. in Joan.

sponsa Christi, constat profecto quanta fides servanda sit sponso, et quam jure illud Agnetis usurpandum ei sit: Ipsi sum desponsata, ipsi soli servo fidem, ipsi me tota devotione committo. Quod si ii, qui fidem suam hominibus in matrimonio obligant, cum eam postea violent, adulterii notam saepe etiam poenam incurunt; quanto magis nos, qui animas nostras sponsas Dei esse volumus, necesse est omni studio fidem ei semel datam praestare, ne abominabiles deprehendamus adulteri, meritisque ab eo poenis suppliciisque mactemur. Ephræm de vera et perfecta Renuntiatione: "Quemadmodum," inquit, "virgo vere desponsata, si corrumpatur ab aliis, execrabilis efficitur marito; ita et anima sordidis cogitationibus distracta, et pactis atque conditionibus obligata, abominabilis redditur cœlesti sponso suo, Christo." In eadem sententiam dicit Bernardus. "Zelotypus est sponsus iste, si forte alium amatorem receperis, si aliis magis placere studueris, statim discedit a te, et aliis adhærebit adolescentulus. Delicatus est sponsus iste, nobilis et dives est, speciosus forma præ filiis hominum, et ideo nonnisi speciosam dignatur habere sponsam. Si viderit in te maculam sive rugam, statim avertit oculos, nullam enim immunditiam potest sustinere. Esto ergo casta, esto verecunda."¹ Idcirco Augustinus virginem sic hortatur: "Cogitet sine intermissione ad cuius ordinatur thalamum, ad cuius præparatur amplexum," et mox: "indignum judicet quod Christi est, tradere satanæ, et virginea ejus membra erubescat vel simplici motu maculari."² Constat igitur ratione conjugii spiritualis, quam perfecte colenda sit castitas.

Altera vero ratio est propter cultum et famulatum Dei, cui nos addiximus; idque tum ex parte Dei, tum ex parte nostra. Ex parte quidem Dei, quia constat Deum puris integrisque et mentibus et corporibus esse colendum, cum sit ipse purissimus, et præ illo ne splen-

¹ De Scala Clastral.

² Ad Sororem c. 22.

didissima quidem cœli astra satis sint munda. Vult igitur a puris in terra mentibus, sicut ab angelis in cœlo, coli, qui sunt ab omni corporis concretione sejuncti, ut ait Hieronymus ad Eustochium, cujus illa sunt verba : “Alia fuit” in veteri lege felicitas, in qua beatus dicitur qui habet semen in Sion. Statim ut Filius Dei ingressus est super terram, novam sibi legem instituit, ut qui ab angelis adorabatur in cœlis, haberet angelos et in terris. Sicut autem qui habitant in aula regia, sæpeque veniunt in conspectum regis, magis student nitori corporis et elegantiæ, quam cæteri qui raro vident regios vultus ; ita ut qui in Religione tamquam in domo Dei, in ejusque atriis assidue versantur, studeant præ cæteris necesse est mentis corporisque candori. Id quod etiam barbaros legimus agnovisse, ut de sacerdotibus Ægyptiis ex Cheræmone Stoico Hieronymus refert : qui nunquam se mulieribus permiscuisse, nunquam cognatos et propinquos, ac ne liberos quidem, ex quo coepissent divino cultui deservire, aspexisse dicuntur. Ex parte vero nostra, qui servi famulique sumus, ideo necessaria est omnis in tuenda castitate perfectio. Quia sic paratiōres sumus ad Divinæ gratiæ recipiendos influxus, nam sicut in animam coquinatam non introibit sapientia, sic in animam puram atque mundam omnis sapientiæ thesaurus, tamquam invas purissimum, infundetur. Et ut speculum, quo lucidius et nitidius est, eo magis exprimit ac reddit hominum vultus formasque omnes, quæ e regione collocatæ sunt ; ita et mens nostra, quo nitidior puriorque fuerit castitate colenda, eo facilius ac melius Dei notitias omnesque ejus influxus admittit, sicut contra Gregorius ait : “Quando mens hominis carnali delectatione deprimitur, ejus utique visus obtunditur ut spiritualia bona ignorare mereatur. Ideo servi Dei, qui religiosæ disciplinæ se tradunt, non ignari quam necessaria sit in divino famulatu perfecta mentis corporisque mundities, sponsione voti se obligant ut castimoniam perpetuo colant.

Tertia ratio est, quia castitas præstantissima virtus est et nobilissima, ergo nisi perfecte colatur, minimum quodque vitium in ea valde eminet; nam quo laudabilior est virtus, eo magis quod eam deformat atque inquinat, vitium. Idcirco nihil impudicitia ac libidine fœdus, quia nihil speciosius castitate; ita ut vel ex ipso vitio admodum laudabilis ostendatur hujus natura virtutis. Ut enim philosophatur Augustinus: "Cujus recte vituperatur vitium, procul dubio natura laudatur; recta siquidem vitii vituperatio est, quod illo dehonestatur natura laudabilis. Sicut ergo vitium oculorum dicitur cæcitas, id ostenditur, quod ad naturam oculorum pertinet visus, quo nihil in animante pulchrius."¹ Sic ex ipso vitio castitatis, libidine inquam quæ opponitur castitati, satis arguitur, quam nobilis præstansque sit castitas, ac proinde quam studiose perfecteque servanda. Libido autem ipsa quam sit fœda ac dedecorosa præ cæteris affectibus, ex eo docet Augustinus quod libidinis opera et membra abscondimus propter pudorem, cæterorum autem affectuum non item; "Magisque fert homo spectantium multitudinem," ut idem ait, "quando injuste irascitur homini, quam vel unius aspectum, quando juste miscetur uxori. Sed unde tantus pudor ac verecundia? Nempe quia animus, superior corpore, corpori ipsi dominari non potest in cohibenda libidine; in cæteris autem affectionibus, ut in ira, amore, et cæteris hujusmodi potest; idcirco minus animus erubescit, quia secum ipse certat, et a se ipso vincitur, non ab inferiori. Sic enim idem Augustinus: "Pudet animum," inquit, "resisti sibi a corpore, quod ei natura inferiore subjectum est. In aliis quippe affectionibus cum sibi resistit, ideo minus pudet, quia cum a se ipso vincitur, ipse se vincit; etsi inordinate atque vitiose, quia ex his partibus, quæ rationi subjici debent, tamen a partibus suis, ut dictum est, a seipso vincitur." Et mox: "Minus tamen pudet, cum sibi animus ex vitiosis suis partibus

¹ De Civit. Dei l. 12. c. 1.

² Ibid. l. 14. cap. 19.

non obtemperat, quam cum ei corpus, quod alterum ab illo atque infra illum est, et cuius sine illo natura non vivit, volenti jubentique non cedit.”¹ Nimirum sic se res habet, ut cum domini filius a fratre, vel a servo vincitur; minus enim dedecus est a fratre, quam a famulo vinci, quia frater est æqualis, et fere alter ipse, servus autem inferior, et sibi subjectus. Ex quibus satis intelligi potest, quam foedum et probrosum sit libidinis vitium, quod tam speciosæ virtuti, castitati inquam, opponitur; ut vel hoc ipso magnopere expetenda sit castitas, omnique studio colenda, ut longe absimus a tanta turpitudine vitii. Verissimum est ergo quod diximus, vel ex ipsa vitii deformitate satis declarari quantum sit castitatis decus. Plura autem de ejus splendore disserere non est hujus loci; veniamus igitur ad id quod secundo loco propositum est.

§ 2.—ANGELICA PURITAS EST IMITANDA.

Deinde constituit noster Pater terminos Castitatis, quo niti atque aspirare nos jubet, dum dicit: “Enitendo angelicam puritatem imitari. Summum videlicet gradum et perfectissimum castitatis attigit. Sunt enim alii aliis magis minusque perfecti, varieque a S. Patribus distinguuntur, nemo tamen, mea sententia, melius perfectissimum expressit gradum quam duobus hisce verbis P. Ignatius. Quidquid pluribus ab aliis dictum est, summa is brevitate perstrinxit, dum in præcipienda castitatis perfectione puritatem Angelorum proponit ad imitandum. Osten-damus igitur prius, quibus gradibus ad perfectam castitatem S. Patres ascendant; deinde cur P. Ignatius, dum ad hujus perfectionem cohortatur, angelicam puritatem proponit ad imitandum.

Cassianus in suis Collationibus, ex Chæremonis sancto-

¹ Ibid. c. 23.

rumque Patrum sententia, sex distinguit gradus, quibus sensim castitatis perfectio quotidianis profectibus adolescit. Primus est, ne quis impugnatione carnis vigilans elidatur. Secundus, ne mens illius voluntariis cogitationibus immo-
retur. Tertius, ne femineo vel tenuiter ad concupiscentiam moveatur aspectu. Quartus, ne vigilans vel simplicem carnis preferat motum. Quintus, ne cum memoriam generationis humanæ, vel tractatus ratio, vel necessitas lectionis ingesserit, subtilissimus mentem voluptariæ acti-
onis perstringat assensus; sed de ejus recordatione nihil amplius concipiatur, quam si operationem laterum mente pertractet. Sextus, ne illecebrosis phantasmatibus femi-
narum vel dormiens illudatur; licet enim hæc ludificatio peccato non credatur obnoxia, concupiscentiæ tamen adhuc medullitus latitantis indicium est. Hæc ex Abbatे Chæremone antiquisque Patribus Cassianus, ex quibus intelligi licet eum, qui postremum gradum attigit, ange-
lorum puritatem imitari; qui est a Patre nostro Ignatio perfectæ castitatis terminus constitutus. Climacus autem tres constituit castitatis gradus: Initium, medium, finem. Initium ait esse cogitationibus sordidis non acquiescere, et per intervalla temporum nocturni seminis redundantia, absque ulla imaginis illusione, respergi; medium vero naturalibus motibus ex repletione ciborum advenientibus absque imaginibus inquietari, modo ad fluxum motus illi non perveniant; finem autem mortificare corpus cogitationibus sordidis jam antea mortuum, felicemque vere esse qui, ad omnem colorem corporis aspectumque perfecte insensibilis, sit perfectus. Hæc ex Climaco. Sed huc quoque perpauci veniunt, quo forsitan Serenus Abbas pervenit, ut de eo scribitur: "Hoc est ut eo usque mens nostra castitatis puritate formetur, ut etiam naturali motu carnis emortuo, obscoenum illum liquorem omnino non proferat."¹

Bonaventura de Processu religionis, tres etiam statuit.

¹ Coll. 12. c. 7.

gradus religiosæ castitatis. Prima est continentia ab actu carnali, cum proposito continendi negandique consensum quibusvis pravis motibus. Hunc, ait, infimum esse gradum, et adhuc in labore pugnæ versari, atque in incerto victoriæ; solam quippe voluntatem, Divina tamen gratia comite, quatuor hisce cum hostibus decertare; carnis pruritu, affectionis appetitu, libidinis irritamentis, dæmonum suggestione; ita quatuor esse contra duos. Secundus gradus apud eundem est, cum per corporis macerationem aliaque pia studia, et affectus ipse purgatur, et caro spiritui ita subjicitur, ut jam mitius rariusque tentetur. In hoc gradu, aut nulla jam lucta est, aut admodum levis; facili enim negotio libidinis commotio sedatur, et impe-
rando, magis quam reluctando, nisi forte propter negligen-
tiam atque desidiam caro ipsa interdum gravius impugnare
et vires sumere permittatur, ut per quæ quis peccaverit,
per eadem puniatur. Hoc tamen loco, B. Doctor observat
morem esse dæmonis, cum semel strenue fortiterque victus
est, cedere interdum ad tempus, et ab oppugnatione desis-
tere, dum certandi usum repugnandique dediscamus; eo
sane consilio, ut mox de improviso nos adortus, tanto
certius nec opinantes sternat, quanto imparatores nos
magisque inermes offenderit. Ut inter homines venit usu,
cum hostis in hostem irruit magisque tum sævit, cum
alter, positis armis, abjectoque ferro, securus atque oscitans
conquievit. Cujus rei figuram cernimus Primo Machabæo-
rum Libro, ubi die Sabbato, nempe in otio ac quiete,
bellum Judæ intulit hostis, plurimosque ex Hebræa gente
necavit. Ad hunc igitur gradum quantumvis aliquis ita
pervenerit, ut nulla jam lucta superesse videatur, semper
tamen debet esse paratus ad pugnam, ne securitas eum
sternat. Tertius est gradus ita edomitos atque compressos
habere libidinis motus, ut vix rarissime et tenuissime
sentiantur; talemque ex affectu induisse castitatis
amorem, ut horreat quis ac detestetur, etiam ad nauseam,
omnes carnis motus, imo nec audire queat sermones

ullos de operibus carnis, sine horrore animi atque tormento. Quod si ad aliorum utilitatem, disputationis gratia, audire tale quidpiam vel loqui necesse sit, perinde se habeat ad hos sermones cogitationesque, ac si de luto vel lapidibus ageretur; ac ne in somnis quidem scēda ulla deludatur imagine, sed sine ullo sensu libidinis egeratur humor non sentienti redundantis. Sed ad hanc castitatis perfectionem quippe angelicam, ut nemo sine præcipua Dei gratia descendit; ita nec in ea se continere jugiter posse negat D. Bonaventura, ait enim: "Supra naturæ vires esse, in carne vivere, et carnis vitia non sentire." Hic est igitur, Patrum sententia, perfectæ castitatis apex; quod aliud profecto non est nisi angelorum more vivere, id quod a Patre Ignatio dictum cernimus. Quod enim illi pluribus, ut dixi, verbis significare voluerunt, hic uno perstrinxit.

Sed cur, in præcipienda potissimum castitatis perfectione, angelos imitari nos jubet; in aliis vere votis perfecte solvendis, quod commode fieri poterat, non ex angelis, sed aliunde similitudinem duxit? Potuit enim in obedientiæ perfectione declaranda, quam commendatam nobis esse volebat, angelorum ita obedientiam nobis proponere ad imitandum, qui semper ad omnem Dei nutum expeditissimi sunt, facientes verbum illius. Idemque angeli, id est nuntii, dicuntur, instructique finguntur alarum præsidio, ad capessenda celeriter atque exequenda Divina mandata. Maluit tamen noster Pater, dum ad perfectam cohortatur obedientiam, nunc cadaveris similitudinem afferre, quod quoquaversus ferri ac tractari se sinit; nunc senilis baculi, qui a sene ubicumque, et quacumque in re collibitum fuerit, adhibetur. In præcipienda vero castitatis absolutione angelorum puritatem ad imitandum proponit. Quid ita? nempe quia in castitatis perfectione tradenda non satis commode poterat, ut initio significatum est, ad singularia quædam præcepta nec satis verecunde descendere, quemadmodum in enucleandis tum paupertatis, tum obedientiæ præceptis;

ideoque maluit id universe præcipere, castitatis dumtaxat summam, quo nostri niti debent, attingens. Non potuit autem melius id universe præcipere, nec vero planius, quam si, brevi quadam comparatione ex angelorum puritate ducta, quidquid a S. Patribus enucleatus fuerat de perfecta castitate præceptum comprehendenderet.

Porro in castitatis voto, potius comparationem perfectionis ex angelis sumere, quam aliunde maluit; quia, inter cæteras eorum virtutesque divinas, iis maxime puritas adscribi solet. "In resurrectione neque nubent, neque nubentur, sed erunt sicut angeli Dei in cœlo."¹ Lucas dicit: "Æquales angelis sunt."² Et respondens Achis, "locutus est ad David: Scio quia bonus es tu in oculis meis, sicut angelus Dei."³ "Sicut enim angelus Dei, sic est dominus meus rex, ut nec benedictione, nec maledictione moveatur."⁴

Cur autem puritatis perfectio angelis adscribatur, purique vulgo nominentur, triplex potest esse causa, aut etiam quadruplex. Prima est quia sunt ab omni materiae concretione sejuncti, et cum corporibus nihil habent, ut humanæ mentes, quorum contagione ac permixtione fœdentur, sed hæc causa non est talis cur S. Angelis puritatis perfectio tribuatur. Est enim iis, cum malis angelis dæmonibusque, communis, qui et ipsi quoque substantiæ quædam abstractæ sunt, et ab omni corporis concretione sejunctæ, et tamen immundi spiritus nominantur. "Cum immundus spiritus exierit ab homine,"⁵ et, "Dedit illis potestatem spirituum immundorum,"⁶ et, "In potestate etiam spiritibus immundis imperat, et obediunt ei."⁷ Sunt igitur aliæ tres S. Angelorum maxime propriæ, quæque in malos angelos omnino non cadunt.

Secunda causa est quia per amoris affectum S. Angeli conjunctissimi Deo sunt, nec alium amatorem agnoscunt, præter Deum, cuius faciem semper intuentur.

¹ Matth. 22.

² Luc. 20.

³ I. Reg. 29.

⁴ 2. Reg. 14.

⁵ Luc. 11.

⁶ Matth. 10.

⁷ Mar. 1.

Quemadmodum autem sponsa tum casta dicitur, cum suum dumtaxat sponsum adamat, nec alium amatorem agnoscit, aut ad aliam faciem convertit aspectum; ita mentes illæ, quæ amorem suum in Deo tantum collocant, purissimæ nominantur, ut illud testatur Agnetis: "Quem cum amavero, casta sum; cum eum tetigero, munda sum; cum accepero, virgo sum." Contra vero, quæ in rebus creatis amorem suum collocant, habentur impuræ. Hic enim castitatis est finis, continere se ab amore affectuque creaturarum, hoc est hominum; qui quidem affectus impurus est, corpusque sæpe corruptit et solvit in actus impuros, quæ est labes ultima castitatis. Mali autem angeli, quia apostatarunt a Deo, et in se ipsi converterunt amorem quem Dei debebant, idcirco dicuntur immundi, ut modo dicebamus; quanquam et propter immunditiam elationis atque superbiæ, quæ in eis maxime est, tales vocantur, quia immundus est apud Deum omnis superbis, ut enim immundis inflatur per libidinem caro, ita superbis per elationem animus, ideoque utriusque apud Deum immundi.

Tertia causa, quia S. Angeli ex consortio Divini conspectus, a quo nunquam recedunt, et ex decore Divinæ gratiæ, pulcherrimi gratiarumque pleni sunt. Ideo cum quempiam pulchritudine ac forma præstantem laudare volumus, angelo comparamus. Sic Esther ad regem: "Vidi te, domine, quasi angelum Dei, et conturbatum est cor meum præ timore gloriæ tuæ. Valde enim mirabilis es, domine, et facies tua plena est gratiarum."¹ Et de B. Stephano: "Intuentes eum omnes, qui sedebant in concilio, viderunt faciem ejus tanquam faciem angeli,"² id est pulcherrimam. Porro pulchritudo beati spiritus in puritate consistit, quæ si absit, jam non pulcher sed deformis efficitur. Ut autem in sanctis angelis, ex ubertate Divinæ gratiæ in qua confirmati sunt, et novæ beatitudinis qua postea sunt aucti, ingens orta est

¹ Esther 15.

² Act. 6.

pulchritudo; ita in malis angelis, quia exciderunt a gratia, et a Divino conspectu ad inferos sunt relegati, ingens extitit turpitudo, tantaque deformitas ut merito nominentur immundi.

Quarta causa, quia S. Angeli sunt puritatis et castitatis nostræ peramantes, ut ejus etiam se custodes defensoresque profiteantur. Ideo Judith: "Vivit," inquit, "Dominus quoniam custodivit me Angelus ejus, et non permisit me Dominus ancillam suam coquinari, sed sine pollutione peccati revocavit me."¹ Et B. Agnes ad Symphorianum Præfectum: "Si virginitatem," inquit, "meam in discrimen adduxeris, mecum habeo custodem corporis mei, Angelum Domini, qui me inviolatam servabit." B. etiam Paulus jubet velari seminarum caput propter angelos, nimirum quia honestatis et puritatis amantes.² Contra vero, quod sint mali angeli ac dæmones omnis impunitatis omnisque obscenitatis amici, planum id fieri potest ex Augustino, in Levit. ubi ait: "Diabolum maxime gaudere luxuria crimine." Et dicit malignos spiritus ad flagitia incitare homines, cum, in committendis olim sceleribus, quasi divinam sui exempli auctoritatem interponerent, jubentes sibi ludos scenicos dicari sacrarique, ubi deorum tanta flagitia theatraicis canticis atque fabularum actionibus celebrantur, ut quisquis illos libentissime sibi talia velle exhibere cerneret, securus imitaretur.³ Ut de ludis Floræ Deæ, qui a meretricibus turpissimis celerabantur, scribit Lactanctius.⁴ Quæ sacra adeo execranda sibi fieri impurissimi dæmones flagitabant, ac nisi fierent irascebantur, ut jam non quæras amplius cur nominentur immundi, nec mireris cur a Christo petant: "Si ejici nos ex homine, mitte nos in gregem porcorum;"⁵ porcorum cœno lutoque delectati. Etiam Climacus negat ullo vitio ita dæmones gaudere, ut inquinatione corporis nostri.⁶ Ac denique, ad eorum impunitatem redarguendam exempla

¹ Judith 13. ² 1. Cor. 11. ³ De Civit. Dei 1. 2, cc. 25. 26.

⁴ L. 1. ⁵ Matt. 8. ⁶ Grad. 19.

non desunt; ut in Greg. Nazianz. de dæmone quo Cyprianus, ante baptismum, ad solicitandam despiciendamque Justinam virginem familiariter utebatur.¹ Qui quidem dæmonem scribit esse corporeum ac voluptatum amantem, ideoque pro lenone Cypriano famulari solitum. Reddit autem rationem Sanctus Thomas cur malus dæmon, cum sit expers corporis, contaminatione nostri corporis delectatur; quia dæmon, inquit, intelligit hoc peccatum maxime adhærere humanæ naturæ, difficileque ab eo quempiam liberari posse, cum insatiabilis sit rerum delectabilis appetitus, ut dicitur.² His igitur tribus de causis proximis, quæ nullo modo, cum malis angelis, bonis spiritibus sunt communes, sanctis angelis adscribitur puritas; meritoque ab Ignatio nostro perfectæ castitatis idea ex illorum potissimum comparatione petita est. Ex his autem colligere licet, quo quis est in castitate tuenda vigilantior, eo proprius ad sanctos angelos beatasque illas mentes cum accedere; quo vero negligentior, eo congruere cum dæmonibus magis.

Jam vero quos B. Ignatius fines et quasi terminos religiosæ castitati constituerit satis ostensum est. Nunc quod tertio loco propositum erat: Quam difficilis, quamque ardua sit castitatis laus, pluribus ostendamus.

§ 3.—ANGELICA PURITAS EST DIFFICILIS.

Entendum autem cum dicat noster Pater ad angelicam puritatem, non obscure significat quanta hæc castitas difficultate paretur, quantis cum laboribus custodiatur. Difficilis est autem castitatis pugna tribus de causis. Primum, ratione imbecillitatis humanae. Secundo, quia universalis, fereque neminem excipit. Tertio, quia castitas multis patet insidiis, doloque circumvenitur.

¹ Orat. 18. de Dæmone.

² Comment. in Ethic. l. 3.

DIFFICULTAS EX HUMANA IMBECILLITATE.

Imbecillitas humana in tribus item cernitur rebus. Primum in ipsa hominis natura, ut ei cum multis animalibus est communis, quæ sua sponte ad procreandi voluptatem toto impetu fertur.

Et quidem S. Diadocus, cum de perfectis jam viris loqueretur, quorum etiam corpora his interdum facibus inflammantur, ejus rei causam in naturam primum retulit : “Quia hæc,” inquit, “voluptas propria est naturæ, utpote ad generandum insita, quamobrem facile corpus superatur;” et quidem tanta est hæc voluptas, ut, juxta Augustinum : “In corporis voluptatibus nulla sit major.”¹ Et B. Hieronymus ad Furiam: “Grandis virtutis est et sollicitæ diligentiae, superare quod nata sis; in carne, non carnaliter vivere, tecum pugnare quotidie, et inclusum hostem Argi (ut fabulæ ferunt,) centum oculis observare.” Atque hanc quidem tantam naturæ voluptatem auctor ipse naturæ, Deus, ei inservit; ut et hic Hieronymus dicit, et confirmat Basilius, propter necessitatem propagandæ prolis, ne in tam necessario opere cessatio ulla contingeret.² Quocirca, etiam ante primi hominis lapsum naturamque corruptam, fuisse hic procreationis appetitus, excepto tamen ardore immoderata libidinis, et cupiditatis deformitate; licet Augustinus sentire videatur, non fuisse primos homines per hanc libidinem, qua nos, gignituros.³ Sed theologi plerique dissentunt. Quodsi tantam vim tum habebat hic, quam diximus, appetitus, quia naturalis; quantum nunc habeat necesse est post acceptum vulnus originalis culpæ, cum usque quaque hominis est infecta et depravata natura? Quare ex ipsa corporis natura tam infirma, tamque ad voluptatem sua sponte propensa, licet intelligere quanta sit hominis imbecillitas ad resistendum, quamque ardua castitatis pugna, cum intestinus et inclusus

¹ De Civit. Dei l. 14. c. 16. ² Lib. de vera virgin.

³ De Civit. Dei l. 14. c. 24.

sit nobis hic hostis, ut ait Hieronymus ad Eustochium, et quocunque pergimus portemus inimicum. Hæc naturæ proclivitas ad libidinem carnis infirmitas dici solet, a B. autem Diadoco facilitas corporis appellatur, quia facile ad hanc voluptatem labitur.

Secundo, cernitur hæc eadem hominis imbecillitas in infirmitate sensuum externorum, qui omnes admodum lubrici sunt et proclives ad lapsum, omnes hinc carnis infirmitati lenocinantur et servint. Oculi enim uni quam lubrici sunt, "Oculus meus," propheta inquit, "deprædatus est animam meam."¹ Ferturque sibi oculos eruisse Democritus, quod sine sensu motuque libidinis feminas intueri non posset, ut Tertullianus scribit. Et B. Antonius, cum Didymum accusaret quod cæcitatem doleret suam, satius esse dixit illos oculos possidere, in quos peccati festuca non posset incidere, quam illos, qui solo cupiditatis aspectu possent homines in gehennam præcipites agere. Ideo Petrus Abbas Claravallensis, cum ex morbo alterum oculum amisisset, joco dictitabat unum se de inimicis evasisse, et plus se a reliquo, quam a perduto formidare. Quod idem dicitur, altero item captus oculo, dixisse Jordanus, is qui, alter a B. Dominico, Generalis magister sui ordinis fuit. Quid de tactu dicam, quam item lubricus proclivisque est ad excitandam commovendamque libidinem! Unus Summus Leo satis locuples testis est, qui ex muliebri osculo libidinis non ferens ardorem, manum, quam osculata est mulier, amputare sibi non dubitavit! Quæ causa fuit, ut sanctissimi viri, ne cum quidem animam agerent, ut paulo infra dicemus, a feminis se attractari permiserint; ita exardescit ex solo tactu libido. Recte enim Climacus: "Fit," inquit, "interdum ut ex solo tactu corpus inquinatur;" nihil quippe sensu isto gravius, nihil periculosius. Admoneat te is, qui matris manui pallium circumdedit, atque ab his, quæ vel naturalia, vel præter naturam sunt proprio atque alieno corpore, comprime

¹ Thren. 3.

manum. Ut sapienter videatur cautum voluisse lex nostra : ne quis alterum vel joco tangat. Omitto dicere de reliquis sensibus, ne longum faciam, qui materiam plurimum noxiis ardoribus subministrant ; ut enim apud Climacum aiunt quidam, ex venustissimo aspectu, vel tactu manuum, vel olfaciendi suavitate, vel suavissimæ vocis auditu, cogitationibus nequitiae aditus ad cor patet. Quod si ad infirmitatem carnis, proclivitatemque naturæ accedat proclivitas sensuum, quanta denique futura sunt prælia castitatis !

Tertio. Sed cernitur etiam haec hominis imbecillitas in infirmitate mentis, quæ impotens est et imbecilla ad resistendum vehementissimæ voluptati ; tum quia pulsu phantasmatum ac simulacrorum, quæ sensibus figurantur, facilime mens ipsa excitatur, ut cum voluptate sibi umbram libidinis representat; tum quia lubricus et præceps est ejus assensus, ut cohiberi vix possit, simul ac viso aliquo jucundo ac voluptario commoveatur, momento enim voluntas flectitur et cum voluptate conspirat, in qua peccandi tota vis est. Ita minimus ejus assensus, qui subito fit, satis est ad maculandam animam. Atque in hanc sententiam sic Augustinus : "Hæc autem," inquit, "scilicet libido, non solum totum corpus, nec solum extrinsecus, verum etiam intrinsecus vindicat, totumque commovet hominem, animi simul affectu cum carnis appetitu con juncto atque permixto, ut ea voluptas sequatur, qua major in corporis voluptatibus nulla est ; ita ut momento ipso temporis, quo ad ejus pervenitur extremum, pæne omnis acies et quasi vigilia cogitationis obruatur."¹ Cujus etiam impotentiam humanæ mentis ad resistendum recolens B. Gregorius : "Quis ita," inquit, "refrenare cogitationem potuit, ut ad eam immunditiarum obscuritas per cogitationem nulla perveniret?"² Ut autem ad resistendum, sic ad resurgendum, cum huic voluptati succumbit, infirmissima mens ipsa est, imo multo infirmior.

¹ De Civit. Dei l. 14. c. 16.

² In 1 Reg. l. 6. c. 1.

Quia cum quis semel per libidinem peccat, perinde afficitur ac si peccandi in eo genere habitum contraxisset, habitus autem difficile tollitur. Ratio porro cum ita afficiatur, ea est partim quia in hoc libidinis vitio somitem habemus ab originis peccato, qui est instar habitus; partim quia unus actus hujus peccati fortius imprimis sui vestigium, et intensior est quam viginti actus alterius peccati. Ut enim ait Aristoteles: "In his quisque intentius agit, in quibus magis delectatur;" sed in corporis voluptatibus nulla est hac delectatione major, ut ex Augustino diximus. Relinquitur ergo, ut qui semel in hoc vitium lapsus est, licet se diu multumque in virtutibus exercuerit, perinde afficiatur ac si multos annos in eodem sit vitio ac labore versatus.

Quæcum ita sint, quis jam non intelligat quanta sit imbecillitas humana adversus carnis pugnam atque victoriam, cum et in hominis natura, ut ei cum multis animantibus est communis, et in omnium proclivitate sensum, et in ipsius mentis infirmitate cernatur? Non enim tuendo dumtaxat corpore, et a voluptatum illecebris defendendo castitas ipsa defenditur; sed custodienda quoque mens est et tuenda, quæ si delicatis voluptatibus mollitiisque fuerit inquinata, parvi refert corpus castum incorruptumque servari. Ideo dicitur in Regula: "corporis, et mentis nostræ munditia."

DIFFICULTAS EX PUGNA UNIVERSALI.

Præterea difficultis est castitatis pugna, quia universalis est neminemque fere excipit, sive ætates hominum species, sive conditionem.

Nam quod attinet ad ætates, ætatem omnem intestinus hic hostis oppugnat; ut enim Chrysostomus ait, dejicit pueritiam, perdit juventutem, illicit et inquietat emortuani senectutem. Nec multo secus Augustinus qui ait: "Castitatem etiam in ipsis ægris, vel senibus peri-

clitari." Et "emortuam," inquit, "senectutem intestinum hoc malum saepius inquietat."¹ Id confirmat Bernardus: "Super omnia mala delectatio carnis, quae ab ipsis cunabulis semper mecum crevit, mihi semper adhæsit, nec adhuc jam præ senectute deficientibus membris me deserit."² Climacus autem vix fieri posse putat, ut quamdiu in hac vita sumus libidinis sedentur incendia; et B. Gregorius, licet in suis Dialogis sentire videatur molestias carnis ad annum usque quinquagesimum solere esse vehementiores, tamen in primam Regulam dicit: "Dum in carne sumus, libidinis nos fortia bella sustinere." Hieronymus quoque: De suspecto contubernio vitando, negat ullis in ætatis tutam esse libidinem.³ Et quidem exemplum in Scripturis Sanctis habemus duorum senum, qui vulnerati sunt amore Susannæ, quorum alterum Daniel "inveteratum dierum malorum" appellat.

Ac præter ea quæ de senibus narrantur in Vitis Patrum, scribit B. Jordanus Saxon se ex sene quodam centenario quæsivisse, an in ea etiam ætate motus libidinis experietur, respondisseque: "Adhuc se hominem esse, non enim deficiente ætate deficit emoriturque libido;" imo saepe cum ætate, si eidem Jordano credimus, crescit saltem mentis cordisque concupiscentia. Nunquam enim deest animus, qui aut recordatione præteriti, aut spe futuri delectetur. Itaque narrat se a nonagenario audivisse, in senectute illum sua vehementiores, quam unquam antea, titillationes et molestias carnis fuisse perpessum. Cujus ratio ea reddi potest, vel quia, ut in Moralibus Gregorius ait: "Antiquus hostis plerumque hominibus tunc graviores culpas ingerit, cum præsentis vitæ termino illos propinquare cognoscit; vel certe, quia eas permittit Deus ad materiam meriti uberiorem." Nam quod David regem jam septuagenarium memoriæ tradunt Sacrae Literæ, eum Abisag Sunamitidem, præstanti forma puellam, non cognovisse, non id ætatis deficientis vitio, sed perfectioni

¹ Ad Soror. cc. 26, 28. ² De Interior. Dom. c. 36. ³ Epist. 47. (117).

virtutis tribuendum Jordanus censet. Imo aliquos jam spirantes et animam agentes, cum jam caro prope esset emortua, accepimus nondum se ab hoc igne liberos proclamassem; ut presbyter ille moriens, apud Gregorium, qui accendente femina, quæ conjux illi quondam fuit: "Recede," inquit, "mulier, etiam num vivit, tolle paleam." Nec vero ætatem omnem modo, verum etiam omnem hominum conditionem hic hostis aggreditur, hoc est, non modo novos atque tyrones, verum etiam veteranos atque perfectos. Testis est eximia sanctitate vir, B. Macarius, cuius hæc sunt verba: "Qui prudentia ac discretione pollent, asserere non audent, nos, qui gratia Divina prædicti sumus, turpibus et obscenis cogitationibus non affici."¹ Climacus etiam neminem excipit; sic enim in Gradu de Castitate: "Quis, oro, homo est qui vivat, et non videbit mortem iniquinationis suæ?" Ac ne Gregorius quidem quempiam excipit, qui in I. Reg: "Quis," inquit, "ita sibi subjicere carnem, quis unquam sibi restringere mentem potuit? Quis sic manere in carne, ut de carne turpes motus nullos sustineret?"

Sed quid conqueririmus testimonia cum sanctum Prophetam "secundum cor Dei" lapsum esse turpiter non ignoremus? Imo graves Patres censem stimulum carnis in Paulum stimulum fuisse libidinis, ut Anselmus: "Stimulus," inquit, "iste forsitan concupiscentia carnis erat;"² et Gregorius idem significat: "Ecce," inquit, "qui ad tertii cœli se secreta sustulerat, resistentes carnis motus habebat."³ Et Hieronymus ad Eustochium de custodia virginitatis, cuius illa sunt verba: "Si Paulus apostolus, vas electionis, separatus in evangelium Christi, ob carnis aculeos et incentiva vitiorum reprimit corpus suum, et servituti subjicit, ne forte aliis prædicans ipse reprobus inveniatur, et cum videt aliam legem in membris repugnantem legi mentis suæ, et captivantem se in lege peccati; si post nuditatem, jejunia, famem, carceres, et

¹ Hom. 16.² In 2. Cor. 12.³ In I. Reg. I. 6. c. I.

flagella clamat: ‘Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus;’¹ tu te reputas securum esse debere?” Nec mirum quod Hieronymus ita sentiat, qui hoc etiam agitabatur stimulo, ut ad eandem Eustochium scribens de se ipso fatetur. Præterea Augustinus non semel significat in Paulo fuisse motus concupiscentiæ, quos tamen Divina gratia refrenabat. Verum, et hoc obiter dictum sit, alii aliter Pauli locum interpretantur; ac Chrysostomus quidem, Theodoretus, et alii non pauci aiunt hunc in Paulo stimulum fuisse afflictionem quandam ex persecutionibus suis. Sicut idem Apostolus tribulationem carnis afflictiones et sollicitudines vocat.² Contraria tamen sententia, tantorum Patrum auctoritate nixa, probabilitate non caret, ut intelligamus ne perfectos quidem viros ab hac pugna eximi; imo iis sæpe vehementiorem acrioremque permitti, uti Sancti Patres nobis tradiderunt. Cujus ratio ipsis Patribus triplex afferri potest.

Prima ratio est quia viri perfecti majorem causam tumoris habent et elationis, cum multitudine ac varietate virtutum excellant. Ideo Paulus, si ex Hieronymi sententia carnis suæ sentiebat aculeos, hunc stimulum datum sibi esse dicit, ne magnitudo revelationum ipsum efferat et extollat; et Sanctus Diadocus: De perfectione spirituali, id nobis disertis verbis ostendit. Cum enim docuisset, devictis omnibus passionibus, duo restare ad perfectorum agonem, zelum scilicet importunum placendi Deo, et molestiam suæ carnis; hujus posterioris rationem affert hanc: “Quia cædit,” inquit, “Deus, cum enim aliquem in numero luctantium multitudine virtutum excellentem esse videt, permittit eum quandoque ab hujusmodi dæmone foedari, ut existimet se omnibus viventibus viliorem; et profecto vel molestia passionis sequitur recte facta, vel recte facta antecedit, ut vel per anticipationem, vel per subsecutionem passionis

¹ Rom. 7.² I. Cor. 7.

anima sibi inutilis quodammodo videatur, quamlibet alioquin sint virtutes ejus et recte facta." B. autem Isaac Syrus: De contemptu mundi, inter tentationes quæ Dei famulis tacite se extollentibus accident, numerat sensualitatem acutam intentionis fornicandi.

Altera ratio, quia quisquis studet in virtutibus esse perfectior, et probandus est magis cum omni genere probationis, tum hoc præcipue. Unum est enim, quod idem S. Pater Diadocus scribit, aliter nunc probari famulos Dei cum tranquillitatem et pacem obtinet Christi Ecclesia, aliter Ecclesiæ nascentis initio cum tyrannorum persecutio-sæviebat. "Tunc enim corpora Sanctorum," inquit, "cum peccato pugnabant verberibus, et aliis variis tormentis tradebantur. Nunc vero opus est eorum, qui certant, corpus quidem frequentium morborum, animus vero malarum cogitationum periclitatione probari." Et infra ait; "hanc cum dæmoniacis, hoc est obscenis cogitationibus, pugnam vice secundi martyrii numerari." Qui enim olim per tyrannos sanctis Martyribus dicebat: "Negate Christum, concupiscite hujus vitæ gloriam, et id genus alia; eundem nunc præsto esse ad eadem dicenda famulis Dei."

Tertia ratio, quæ non ita multo ante tacta est, quia Dei famulis castitatem colentibus majores dæmon tendit insidias, quæ fuit ejus semper invidia. "Non enim quærerit diabolus homines infideles," ut ad Eustochium Hieronymus ait "non eos qui foris sunt, et quorum carnes rex Assyrius in olla succedit, de ecclesia Christi rapere festinat. "Cibus ejus" secundum Habacuc "electus est."¹ Loquitur autem hac ipsa de re, et infra: "Piget dicere quot quotidie virgines ruant, quantas de suo gremio mater perdat ecclesia, super quæ sidera inimicus superbis ponat thronum suum."² Exemplis abstineo quia multa ubique suppetunt. Illud ex tamen Vitis Patrum indicasse sit satis. De filio idololatræ sacerdotis, qui patrem clam

¹ Hab. 1.

² Epist. 22.

secutus ad templum satan vidit in suo throno sedentem, suis stipatum satellitibus ac ministris, apud quem cum de unoquoque quid egisset curiosius inquireretur, multique, qui jactarent se in perniciem hominum multa molitos, auctoresque fuisse discordiarum et cædium, gravissime plecterentur; ad extremum surrexit quidam qui se diceret quadraginta ipsos annos insidiatum monachi castitati, vix tandem extorsisse, ut proxima nocte antecedente cum scorto rem haberet; cuius tam ardui facinoris magnitudinem Princeps dæmonum admiratus detractum de suomet capite diadema vertici ejus imposuit, et suo eum collocavit in throno. Tanti est apud dæmones posse aliquando in hanc fraudem, atque in hanc labem perfectissimum quemque Dei servum impellere.

DIFFICULTAS PROPTER INSIDIAS.

Tertio, difficilis etiam redditur carnis libidinisque victoria, quia castitas multis patet insidiis, dolo circumvenitur; caro autem cum putatur exstincta et jam domita, tum maxime nos oppugnat. "Somnum vulpes simulant ut ovem fallant," Climacus ait, "dæmon vero corporis pudicitiam fingit, ut animam perimat." Ne credas in vita tua luto carnis tuæ, neque tibi ipsi omnino fidas, donec Christo Domino obviam pergas. Scribit in Homilia quadam B. Macarius, sæpenumero repertos esse quosdam e fratribus tanta gratia perfectos, ut affirmare auderent, quinque aut sex annorum spatio, omnem libidinis cupiditatem omnino exaruisse, quæ nihilominus vehementius incitata eos torserit atque accenderit.

In perpetua sui ipsius custodia dicitur fuisse Paphnusius, tantaque multos per annos continentia vixisse ut existimaret se a libidinis cupiditate jam tutum, ut qui cunctis dæmonum oppugnationibus superiorem se esse sentiret. Sed cum, in adventu fratrum, parat aliquod obsonii quod iis opponat, nescio quo casu manum adurit, qua ex

re cum tristior esset effectus, quod is, qui dæmones subjectos haberet, ignis sentiret injurias, somno consopitus angelum Dei per quietem vidit, qui causam tristitiae sciscitatus; et cur, inquit, doles nondum tibi placatum esse terrenum ignem, in quo residet etiamnum noxius libidinum ardor? Sopitur igitur ad tempus hic ignis, et cum jam securitas putatur et pax, vehementius ex improviso suscitatur.

Sed aperiet nobis S. Joannes Climacus hujus nefarii dæmonis, qui libidinis faces admovet, multas fraudes; quas breviter attingere, ad erudiendos tyrones, non erit abs re.
 1º. Quidem suadere studet hominibus, præsertim novis et crassioribus, Deum clementissimum esse, et huic vitio quippe naturali facile ignoscere; sed qui clementiam suggerit ante lapsum, post lapsum inviolabilem ejus justitiam prædicat, ut in desperationem, qui lapsus est, agat.

2º. Solet etiam spiritus fornicationis, quoties aliquos sibi invicem turpi ac nefario vinculo ligare voluerit, utrasque partes explorare diligenter, et illic faces admovere, ubi libidinis flamma facilius excitatur.

3º. Solet item nocturna phantasmata per diem menti objicere, ut, iis retractandis animoque volvendis, vigilantis mens inquietur.

4º. Aliquando etiam qui mollius ac delicatius vixerit, quique cum mulieribus diu fuerit, eum non statim oppugnat, ut hac ille fiducia negligentior effectus, cum in cellula sua securitatem esse crediderit, opprimatur.

5º. Interdum fornicationis spiritus se ipsum ad finem usque subducit, summamque monacho religionis reverentiam interim suggerit, fortassis etiam lacrymarum flumina subministrat, id præsertim temporis quo cum feminis formosisque colloquitur, suadetque ut de memoria mortis, de judicii die, de pudicitia admoneat; ut per hos sermones, fictamque religionis speciem facta jam fiducia ac consuetudine, tum demum miser ille inducatur in laqueos.

6º. Item eos, qui nunquam hanc mortiferam voluptatem degustarunt, importune sollicitat ut dumtaxat experiantur, ac desinant; qui vero jam degustarunt, eos ex memoria præteritæ dulcedinis, ut iterum regustent, hortatur. Quod idem observavit Ephræm, in Controversia de virginitate et continentia: "Præstiterit dæmon," ait, "semel cupiditati satisfecisse, et mox resipuisse."

7º. Sæpe etiam dæmonis suasu fit, ut tanquam pudicitiæ patrocinio suscepto, in eos vehementius excandescamus quos audivimus vitio libidinis irretitos, ut in illa turpis vitii reprehensione obscoenis ac delicatis imaginibus oblectemur.

8º. Interdum etiam fit, ut de his rebus quæ ad matrimonium, quæque ad humanam generationem pertinent disputantes tanquam per necessitatis licentiam, in hujusmodi cogitatione immoremur, unde veneni dulcedinem quandam incauta mens hauriat. Ut enim Diadocus ait: "Necesse habet mens nostra ut eodem momento, quamvis nolens, honesta et turpia cogitata ferat, ii præsertim qui ad subtilitatem discernendi veniunt."¹

9º. Suadet etiam interdum diabolus de ipsis Sanctis Scripturis legere aliquid, vel narrare, quod idem animum ad cogitationes venereas transferre queat; ut quæ de B. Susanna in pomerio se lavante, et insidianibus ejus pudicitiæ senibus scriptura sunt, et id genus alia complura; quæ, cum non sine divino Spiritu Sancti afflatu scripta credantur, eo minore verecundia vel leguntur, vel commemorantur.

10º. Mos est etiam diabolo sæpe nos ad orandum pro iis, quos sensu quodam diligimus, excitare. Vidisseque Climacus se testatur quosdam, dum ex animo pro suis charis ac dilectis orarent, ex hujusmodi memoria in nequitiae concupiscentiam præcipitatos, legem charitatis se putantes implere. De qua fraude uberior etiam Bonaventura de Puritate.² Item post lapsum aliquem orare nos

¹ Diad. c. 88.

² Cons. I. c. 14.

prohibet, vel officiis religionis insistere. Quod tamen contra faciendum Climacus admonet.

11º. "Aversare," inquit, "totis viribus eum hostem, qui te post actum foedum orare vel vigilare prohibet; memor ejus qui dixit: Idcirco autem quod mihi molesta esset anima mea, anticipationibus violenter oppressa, faciam ultionem ejus ex inimicis ejus."

12º. Observat etiam tempora malus dæmon, quibus adversus ipsum corporis habitum minime possimus orare, quo nos acrius ac facilius oppugnet, hoc est, cum nec manus ad Deum extendere, nec pectus tundere, nec gemere ac suspirare ad Deum propter præsentes facile possumus, quibus religionis significationibus impuri dæmones exterrentur sæpeque fugantur. In discutienda etiam conscientia, peccatisque præteritis, sæpe dæmonis fraus latet; nam, ut ait Marcus Anachoretus:

13º. "Inimicus, sub confessionis prætextu, antea menti impressa vitia effingit, ut affectus, gratia Dei oblivioni traditos, iterum incensos exsuscitet." Idemque sic monet: "Si volueris Deo offerre irreprensibilem confessionem, speciatim errorem ne recorderis, nam valde inquinares animum."¹ Propterea Climacus, cum immundæ cogitationes a fornicationis spiritu suscitantur, satius dicit eas pro nihilo aestimare, quam cum periculo pudicitiae discutere. Denique tales et hujuscemodi fraudes diaboli vir sanctus et rerum spiritualium experimentissimus nobis aperit, ut eas toto pectore declinemus, si victores evadere ex tam difficii conflictu velimus.

Ex quibus omnibus satis intelligitur quam difficilis sit castitatis pugna, ut merito dixerit Augustinus: inter omnia certamina christianorum duriora esse prælia castitatis, continuam pugnam, sed raram esse victoram: ac de hujus pugnæ difficultate jam satis. Ex his autem duo colligere libet. Primum, hujus victoriae summam in uno Deo positam esse; dicit enim Sapiens: "Sci vi quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det."² Et

¹ Disp. 3.

² Sap. 8.

Augustinus : “Quis est,” inquit, “hominum, qui suam cogitans infirmitatem, audet viribus suis tribuere castitatem?”¹ Ideoque idem sic orat : “Domine continentiam jubes; da quod jubes, jube quod vis.”² Et Climacus “Nemo ex his, qui se studio castitatis exercent, suis hanc laboribus aut sua industria se acquisisse putet, nam possibile non est ut quispiam naturam suam vincat. Ubi denique natura superata est, illuc is, qui supra naturam est, advenisse cognoscitur; nam, sine controversia, id quod deterius est a potentiore destituitur;”³ et alibi saepe. Chæremon etiam abbas apud Cassianum, Davidicum illud, ad id efficiendum, usurpat : “Quia tu possedisti renes meos.” “Hoc ipsum,” inquit, “quia supra conditionem videtur humanam, qualiter obtinuerit idem Propheta subjungit, dicens: Quia tu possedisti renes meos ; id est, non industria mea neque virtute hanc promerui puritatem, sed quia tu mortificasti insitum renibus meis libidinosæ voluptatis ardorem.”⁴ Et in illud : “Mirabilia opera tua, et anima mea cognoscit nimis,”⁵ “Quis non obstupescat,” inquit, “opera Dei, cum illum ignem libidinis, quem naturalem antea et velut inexstin-gibilem esse credebat, ita refriguisse persenserit, ut ne simplici quidem se corporis motu sentiat incitari?”⁶

Dicit quispiam: Quid de philosophis dicemus antiquis, quorum aliqui casti erant, et tamen Divinæ gratiæ erant expertes? Nam Xenocratem, scribit Valerius, non sensisse eam quæ apud se accubuerat meretricem, quæque eum se spoponderat allектuram ; deridentibusque eam, qui aderant, quod suis illecebris flectere hominem minime potuisset, respondit victoriae pactum de homine, non de statua fecisse.

Respondet Chæremon, “habuisse philosophos illos quandam dumtaxat, scilicet portiunculam, castitatis, hoc est abstinentiam carnis, ut tantum a coitu libidinem coercent; hanc autem internam mentis ac perpetuam corporis

¹ Conf. l. 2. c. 7.² Ibid. l. 10. c. 29.³ Grad. 15.⁴ Coll. 12. c. 8.⁵ Psal. 138.⁶ Coll. 12. c. 12.

puritatem, non dicam opere, sed ne cogitatione quidem assequi potuisse. Ita Socrates id de se profiteri non erubuit; nam, cum intuens eum quidam physiognomon male dixisset, et, irruentes in eum, discipuli ejus ulcisci illatum magistro vellent convicium, indignationem eorum brevi dicitur compressisse sententia. Apertissime igitur ipsorum professione monstratur, commixtionis dumtaxat turpitudinem violenta ab illis necessitate compressam, non tamen desiderium de cordibus eorum, et oblectationem illius passionis exclusam." Et infra sic concludit: " Ideo satis certum est circumcisionem nostram, quæ in spiritu est, non posse nisi Dei tantum munere possideri, et his inesse solummodo, qui Deo tota spiritus sui contritione deserviunt. Et idcirco licet in multis, imo in omnibus, possit ostendi semper auxilio Dei homines indigere, nec aliquid humanam fragilitatem, quod ad salutem pertinet, per se solam, id est, sine adjutorio Dei posse perficere; in nullo tamen evidentius, quam in acquisitione atque custodia castitatis ostenditur."¹ Et "certos nos esse convenit, quod, licet omnem continentiae distinctionem, famem scilicet ac sitim, vigilias quoque et operis jugitatem, atque incessabile subeamus lectionis studium, perpetuam tamen castimoniæ puritatem horum laborum merito contingere nequeamus, nisi, in his jugiter desudantes, experientiae magisterio doceamur incorruptionem ejus Divinæ gratiæ largitate concedi."²

Alterum autem, quod colligere ex dictis libet, est pernecessariam esse, ad tuendum castitatis bonum, perennem quandam ac maximam vigilantiam, et hujus virtutis amorem ardentissimum. De vigilantia quidem sic B. Gregorius in i. Reg.: "Caste vivere volentibus. contra fraudes fornicationis spiritus subtiliter vigilandum est." Et infra: "Quid est," inquit, "libido nisi ignis? Et quid de carne, et mente exortæ virtutes, nisi flores? Quid item turpes cogitationes, nisi paleæ? Quis etiam nesciat

¹ Coll. 13. c. 6.

² Coll. 12. c. 4.

quia, si in paleis ignis negligenter extinguitur, ex parva scintilla quæ remanet, omnes paleæ accenduntur?" Quamquam enim victoriam nostræ carnis in unius virtute Dei sitam esse diximus, tamen studium etiam nostrum laboremque ad eam obtinendam Deus ipse a nobis postulat; sicut in plerisque rebus, quæ quamvis nostris viribus studiisque parari non possint, sed Divinis potius quam humanis sint comparandæ præsidiis, tamen nostra quoque studia vigiliæque requiruntur, quæ sicut sola sunt nulla plane, ita ut nisi adsint, frustra implorentur Divina præsidia. Hoc est quod dicit Augustinus in Reg. "Deus, qui habitat in vobis, etiam isto modo custodiat vos ex vobis, scilicet vestro etiam adhibito studio, ac vigilantia.